

Số: /KH-UBND

TP. Lạng Sơn, ngày tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn thành phố Lạng Sơn năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 250/KH-UBND ngày 13/11/2024 của UBND tỉnh về hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2025, UBND thành phố xây dựng Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại (TTĐN) trên địa bàn thành phố Lạng Sơn năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác quản lý nhà nước về TTĐN; triển khai hiệu quả các văn bản của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông và các văn bản của tỉnh về hoạt động TTĐN.

- Nâng cao chất lượng hoạt động TTĐN, thúc đẩy quảng bá hình ảnh đất nước, con người, lịch sử, văn hóa và các thành tựu đổi mới của Việt Nam, của tỉnh Lạng Sơn chung, của thành phố Lạng Sơn nói riêng để tăng thứ hạng hình ảnh quốc gia, của tỉnh và thành phố đến các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, đồng thời đẩy mạnh hoạt động thu hút đầu tư, phát triển kinh tế.

- Kịp thời thông tin tình hình thế giới và của đất nước; đồng thời, hạn chế tác động tiêu cực của những thông tin, luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch đối với công cuộc đổi mới của đất nước, của tỉnh, của thành phố, góp phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội, tạo sự đồng thuận của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố.

- Tăng cường nhận thức, trách nhiệm của người dân, doanh nghiệp về hoạt động TTĐN. Huy động mọi nguồn lực xã hội tham gia hoạt động TTĐN; có chế độ, chính sách khuyến khích, động viên khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp hiệu quả trong công tác TTĐN.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự lãnh đạo của Thành ủy, giám sát của Hội đồng nhân dân và sự quản lý thống nhất của Ủy ban nhân dân thành phố; sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, ngành và các tổ chức chính trị - xã hội của thành phố về công tác TTĐN.

- Công tác TTĐN phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Nội dung TTĐN cần tiếp tục được đổi mới, sáng tạo, hiệu quả. Cung cấp thông tin chính xác, kịp thời nhằm đấu tranh phản bác, chống lại các thông tin xuyên tạc, chống phá của các thế lực thù địch.

II. NỘI DUNG

1. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 47/NQ-CP ngày 15/4/2024 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ đến năm 2030 thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác TTĐN trong tình hình mới

1.1. Quán triệt, phổ biến, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, văn bản của tỉnh, thành phố về công tác TTĐN

a) Nội dung

- Quán triệt chủ trương “Tăng cường TTĐN” và “Tăng cường, nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ truyền thông mới, mạng xã hội trong TTĐN, đấu tranh dư luận”. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền trên mạng internet, các trang mạng xã hội và các kênh truyền thông khác. Tuyên truyền đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà nước; tranh thủ sự đồng tình, ủng hộ của cộng đồng quốc tế, tạo thuận lợi cho sự nghiệp đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng và các mục tiêu phát triển đất nước đến năm 2045.

- Triển khai có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch số 149-KH/TU ngày 29/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác TTĐN trong tình hình mới; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 18/3/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 149-KH/TU ngày 29/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác TTĐN trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/7/2024 của UBND tỉnh về cung cấp thông tin cho báo chí về công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 20/8/2024 của UBND tỉnh về truyền thông tỉnh Lạng Sơn đến năm 2030; Kế hoạch số 211-KH/TU ngày 28/3/2024 của Thành ủy Lạng Sơn về thực hiện Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới.

b) Đơn vị thực hiện: Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng, ban, ngành, UBND các phường, xã chủ động triển khai thực hiện các nội dung có liên quan.

c) Thời gian thực hiện: thường xuyên.

1.2. Bố trí nhân sự phụ trách công tác TTĐN

Các phòng, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và UBND các phường, xã căn cứ tình hình nhân sự hiện tại, rà soát phân công 01 (một) lãnh đạo phụ trách, chỉ đạo công tác TTĐN và 01 (một) cán bộ thực hiện công tác TTĐN của cơ quan, đơn vị, đảm bảo đúng quy định.

1.3. Cung cấp thông tin về các vấn đề liên quan được dư luận quan tâm; giải thích, làm rõ, đấu tranh với các thông tin sai lệch ảnh hưởng đến uy tín, hình ảnh của thành phố.

- *Nội dung:* Các cơ quan, đơn vị, phường, xã chủ động cung cấp thông tin cho báo chí theo quy định tại Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính Nhà nước; thường xuyên theo dõi thông tin báo chí đăng, phát, chủ động phản hồi thông tin liên quan đến lĩnh vực, địa phương quản lý. Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì theo dõi thông tin trên báo chí, mạng xã hội về thành phố Lạng Sơn; tham mưu cho UBND thành phố chỉ đạo tiếp thu, phản hồi các thông tin tiêu cực, gây ảnh hưởng đến uy tín, hình ảnh của địa phương.

- *Đơn vị thực hiện:* Các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan, UBND các phường, xã.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Triển khai thực hiện Quyết định số 1191/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đổi mới và nâng cao năng lực công tác thông tin tuyên truyền và TTĐN góp phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển và các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 về lĩnh vực TTĐN

a) Đơn vị thực hiện: trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, các cơ quan, đơn vị, phường, xã chủ động triển khai các nội dung có liên quan.

b) Thời gian thực hiện: thường xuyên.

3. Triển khai Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam

a) Nội dung: Triển khai các nội dung theo Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 27/12/2022 của UBND tỉnh về triển khai Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/7/2024 của UBND tỉnh về cung cấp thông tin cho báo chí về công tác nhân quyền và TTĐN trên địa bàn thành phố.

b) Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.

c) Đơn vị phối hợp: Công an thành phố; các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội; UBND các phường, xã.

d) Thời gian thực hiện: thường xuyên.

4. Triển khai Chương trình phối hợp số 992/CTPH-BTTTT-UBDT ngày 04/6/2024 giữa Bộ Thông tin và Truyền thông và Ủy ban Dân tộc trong công tác dân tộc về lĩnh vực thông tin và truyền thông

a) Nội dung

- Công tác thông tin tuyên truyền, TTĐN: phối hợp, chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí trung ương và tỉnh Lạng Sơn truyền thông về công tác dân tộc, thành tựu bảo đảm quyền của người dân tộc thiểu số và miền núi trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở và các phương tiện truyền thông mới; đấu tranh, phản bác các thông tin sai lệch của các thế lực thù địch, phản động, quảng bá hình ảnh Việt Nam đến Nhân dân các nước có chung đường biên giới; phối hợp tổ chức các hoạt động TTĐN đối với vùng đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi, tập trung vùng đồng bào giáp tuyến biên giới Campuchia; phối hợp tổ chức các sự kiện Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, Ngày Chuyển đổi số quốc gia...

- Chuyển đổi số, an toàn thông tin trên môi trường mạng.

- Thực hiện một số nhiệm vụ trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; giai đoạn I từ năm 2021 - 2025.

b) Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND-UBND, Phòng Văn hóa và Thông tin.

c) Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Thành ủy; các phòng, ban, ngành; UBND các phường, xã.

d) Thời gian thực hiện: thường xuyên.

5. Triển khai công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh thành phố Lạng Sơn

5.1. Truyền thông quảng bá hình ảnh thành phố Lạng Sơn

a) Nội dung:

- Đề xuất các giải pháp triển khai thực hiện nội dung, hình thức truyền thông quảng bá hình ảnh địa phương theo Hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông về truyền thông quảng bá hình ảnh Việt Nam ra nước ngoài theo cách làm mới; qua đó xây dựng và truyền thông quảng bá thương hiệu, hình ảnh thành phố Lạng Sơn ra thế giới nhằm mang lại các lợi ích về kinh tế - xã hội cho địa phương như tăng đầu tư và thu hút khách du lịch nước ngoài, thúc đẩy thương hiệu sản phẩm xuất xứ từ địa phương ra thế giới, qua đó, góp phần xây dựng và nâng cao thứ hạng hình ảnh Việt Nam trên bảng xếp hạng của các tổ chức quốc tế.

- Triển khai hợp tác truyền thông với các cơ quan báo chí trung ương; tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà báo, phóng viên hoạt động tác nghiệp báo chí trên địa bàn thành phố; đồng thời tranh thủ đoàn nhà báo, phóng viên nước ngoài đến tác nghiệp trên địa bàn thành phố để quảng bá hình ảnh thành phố Lạng Sơn đến với bạn bè trong nước và quốc tế.

b. Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, các Phòng, ban liên quan, UBND các phường, xã.

d) Thời gian thực hiện: thường xuyên.

5.2. Tổ chức TTĐN thông qua hoạt động kinh tế đối ngoại, xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch tại các diễn đàn song phương và đa phương

a) Nội dung và cơ quan chủ trì:

- Tham gia các hoạt động kinh tế đối ngoại, xúc tiến đầu tư, diễn đàn song phương, đa phương: Phòng Kinh tế, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Văn phòng HĐND-UBND thành phố.

- Tham gia các hội nghị, hội thảo, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ của địa phương định hướng xuất khẩu: Phòng Kinh tế, Phòng Tài chính - Kế hoạch

b) Cơ quan phối hợp: các Phòng, ban liên quan, UBND các phường, xã.

c) Thời gian thực hiện: thường xuyên.

5.3. Giới thiệu, quảng bá hình ảnh của thành phố thông qua việc xây dựng các chương trình, lễ hội văn hóa nghệ thuật đặc sắc tham gia biểu diễn tại các sự kiện văn hóa lớn; đăng cai tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch.

a) Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố.

b) Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban liên quan, UBND các phường, xã.

c) Thời gian thực hiện: Cả năm 2025.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị sử dụng dự toán kinh phí chi thường xuyên được giao hàng năm và các nguồn tài chính hợp pháp khác để thực hiện.

Đối với các nội dung nhiệm vụ tại Kế hoạch không thuộc nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng, nhiệm vụ được giao của cơ quan, đơn vị: Cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì xây dựng dự toán kinh phí gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố thẩm định, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố là cơ quan đầu mối có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch, chủ trì tổng hợp báo cáo UBND thành phố.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy tăng cường công tác quán triệt, triển khai thực hiện các nhiệm vụ về thông tin đối ngoại; hướng dẫn, định hướng công tác tuyên truyền trên địa bàn thành phố.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu cho UBND thành phố bố trí

kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động TTĐN theo quy định; hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí theo quy định của pháp luật hiện hành.

4. Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội; UBND các phường, xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện công tác TTĐN đảm bảo hiệu quả thiết thực.

UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này; trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo UBND thành phố (qua Phòng Văn hoá và Thông tin) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở TTTT tỉnh LS;
- TT Thành ủy;
- TT HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- BTG Thành ủy;
- Các Phòng, ban, đơn vị TP;
- UBND các phường, xã;
- C, PVP, CVVX;
- Trang TTĐT; (đăng tải)
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Minh Thảo